
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
05.0S.£QiLH м, 6Ч*«Н 

О внесении изменений в приказ от 23.12.2022 № 14274/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 

| | квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5797.*) 

| | [«Геоэкология: мониторинг, природопользование 
и экологическая безопасность»» | 
(с последующими изменениями и дополнениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании 
п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Дополнить Приложение к приказу начальника Управления образовательных 
программ от 23.12.2022 № 14274/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр ВМ.5797.*) «Геоэкология: мониторинг, 
природопользование и экологическая безопасность»» (с последующими изменениями и 
дополнениями) по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» 
пунктом 27 в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

2. Изложить пункты 16, 18 Приложения к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 23.12.2022 № 14274/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного 
курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5797.*) «Геоэкология: 
мониторинг, природопользование и экологическая безопасность»» (с последующими 
изменениями и дополнениями) по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и 
природопользование» в редакции Приложения к настоящему приказу. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направить 
н&адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: приказ начальника Учебного управления от 07.04.2023 № 5408/3 «О выходе из 
академического отпуска и предоставлении индивидуального графика», протокол заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки о Земле от 31.03.2023 
№ 05/2.1/05-03-4, поручение председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 
05.00.00 Науки о Земле Елсуковой Е.Ю. к служебной записке от 25.04.2023 № 05/1/4-12-
681. 

гНачальник^У правления 
образовательных программ ^ V 1 М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом OTQf Of лгал № 64¥*f jУ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5797.*) 

«Геоэкология: мониторинг, природопользование и экологическая безопасность» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и 
природопользование» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

27 Г енин Роман 
Владимирович 

Г еоэкологическая 
оценка состояния озер 
Мончегорского района 
Мурманской области 

Опекунов Анатолий 
Юрьевич, 
профессор, Кафедра 
геоэкологии 

Даувальтер Владимир Андреевич, 
главный научный сотрудник, 
Лаборатория водных экосистем, 
Институт проблем промышленной 
экологии Севера, Обособленное 
подразделение Федерального 
государственного бюджетного 
учреждения науки Федерального 
исследовательского центра «Кольский 
научный центр Российской академии 
наук» (ИППЭС КНЦ РАН) 

Ассоциация в сфере 
экологии и окружающей 
среды «Раздельный сбор» 

РК№ 01/1-38-2258 от 
25.02.2022 



№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

16 Плошенко 
Антон 
Андреевич 

Оценка загрязнения 
атмосферного воздуха в 
Курортном и Кировском 
районах Санкт-Петербурга 
за многолетний период 

Федорова Ирина 
Викторовна, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Исупова Мария Викторовна, 
старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт водных проблем 
Российской академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Оксалис» 

РК№ 01/1-38-6310 от 
21.04.2023 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

18 Смирнова 
Анастасия 
Олеговна 

Эффективность 
ресурсосберегающих 
агротехнологий в 
улучшении качества 
сельскохозяйственных 
почв в условиях Среднего 
Поволжья (на примере 
нулевой обработки почв) 

Елсукова Екатерина 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра геоэкологии 

Сушко Софья Владимировна, 
младший научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное научное 
учреждение «Агрофизический 
научно-исследовательский 
институт» 

Федеральное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
лесного хозяйства» 

РК№ 01/1-38-2278 от 
16.02.2023 


